
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: VACCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Nuova 21 - Cap.09090 
Tel. 0783-936000 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 

E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA 
REGISTRO GENERALE N.95 DEL 13/03/2024 
REGISTRO DI AREA N.  38  DEL  13/03/2024 

OGGETTO: 

Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l'affidamento della fornitura di un 
quadro elettrico alla Ditta ELCOM SRL nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. Assunzione impegno di spesa__ CIG: 
B0CA552714           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

Visti: 
- Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico degli enti locali”; 
- Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2002; 

 
Richiamati: 

- La Delibera del Consiglio comunale n. 43 del 30/11/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione) semplificato 2024-2026"; 

- La Delibera del Consiglio comunale n. 46 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) semplificato 2024-2026"; 

- La Delibera del Consiglio comunale n. 47 del 21/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario triennio 2024/2026(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011)"; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 10 del 13/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 11 del 13.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- Il decreto del sindaco n. 3 del 18/5/2023 con il quale è stato conferito al geom. Giorgio Vacca 
l’incarico di responsabile dell’area tecnica.  

Visti: 
- L’art. 4, co. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, sulle funzione e responsabilità dei dirigenti; 
- L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D.Lgs. 165/2001, sulle funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
- L'art. 109, co. 2, D.Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei 

Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 
- L’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- L’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: VACCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

Dato atto che: 
- Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, il geom. Giorgio Vacca; 
- Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione 
C.C. n. 3/2013 e smi; 

 
Premesso che l’amministrazione comunale ha manifestato l’esigenza di acquistare un quadro elettrico da 
poter utilizzare per l’organizzazione di varie manifestazioni all’interno del territorio comunale e per altre 
esigenze che si possono presentare.  
 
Dato atto che sono stati richiesti preventivi di spesa a due diverse ditte e che a seguito di tali indagini è stato 
valutato come maggiormente conveniente il preventivo di spesa presentato dalla ditta ELCOM SRL, che ha 
presentato una proposta per € 1.641,64 comprensivo di iva di legge.  
 
Visti:  

- L’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- L’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- L’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- Il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 
di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023. 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta 
ELCOM SRL con sede legale in via Amsterdam snc a Oristano, P.iva: 00561630955, in quanto la medesima 
è in grado di effettuare una fornitura rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato; 

- In conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- Il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento. 

 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico, stimando un importo di affidamento di € 
1.641,64 comprensivo di iva.  

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- Per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: VACCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- Il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare un quadro elettrico necessario 

all’organizzazione di varie manifestazioni, rispettando tutte le normative di sicurezza.  
- L’oggetto del contratto è la fornitura di un quadro elettrico; 
- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
Il CIG relativo all’affidamento è: B0CA552714. 

 
Acquisito il Documento di Regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_42294346 Data richiesta 

01/02/2024 Scadenza validità 31/05/2024, il quale risulta regolare. 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

- Non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica del 
responsabile dell’area amministrativa ed il parere in ordine alla regolarità contabile del responsabile di 
ragioneria; 

 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa la fornitura alla Ditta Ditta ELCOM SRL con sede legale 
in via Amsterdam snc a Oristano, P.iva: 00561630955 
 

Di impegnare la spesa di € 1.641,64 Iva compresa, al bilancio 2024/2026, come di seguito illustrato:  

Impegno Capitolo Descrizione Importo 

2024/131 8250/7/1 Acquisto attrezzatura e strumentazioni varie € 1.641,64 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

Di disporre la nomina del RUP nella persona del Geom. Giorgio Vacca; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio 
online, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Vacca Giorgio 

 

 

 


